ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:        /UBND-NNMT

V/v đẩy mạnh tiến độ đăng ký
tàu cá và cấp giấy phép khai

thác thuỷ sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 10 năm 2025

                                            Kính gửi:
                                                           - Sở Nông nghiệp và Môi trường;
                                                           - Công an tỉnh;
                                                           - Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
                                                           - Ủy ban nhân dân các xã, phường ven biển.

 Thực hiện Công văn số 8324/BNNMT-TSKN ngày 25/10/2025 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về việc đẩy mạnh tiến độ đăng ký tàu cá và cấp giấy
phép khai thác thuỷ sản, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Bộ đội Biên
phòng tỉnh và UBND các xã, phường ven biển rà soát, thống kê đầy đủ số lượng
tàu cá, hướng dẫn, hỗ trợ các chủ tàu cá thực hiện đăng ký tàu cá và cấp giấy phép
khai thác thủy sản theo quy định của Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản

hướng dẫn thi hành. Cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin tàu cá (chủ tàu, CCCD,
địa chỉ, số điện thoại,…) vào Cơ sở dữ liệu nghề cá quốc gia (VNFishbase) và Cơ
sở dữ liệu quốc gia về dân cư (VNeID); phối hợp đồng bộ thông tin giữa hai hệ
thống. Đối với những tàu cá không đủ điều kiện đăng ký, cấp giấy phép khai thác
thuỷ sản, đưa ra khỏi nội dung báo cáo định kỳ hằng tuần về Ban Chỉ đạo
quốc gia Chống khai thác IUU (qua Cục Thuỷ sản và Kiểm ngư). Đồng thời địa
phương phải lập danh sách, giao chính quyền địa phương (các lực lượng: Biên
phòng, Công an, Kiểm ngư địa phương,…) kiểm soát chặt chẽ, vị trí tàu, không
để ngư cụ trên tàu, không cho phép đi hoạt động thuỷ sản, cưỡng chế đưa tàu cá
lên bờ và tổ chức công khai trên phương tiện thông tin đại chúng để người dân
biết cùng giám sát thực hiện.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm
soát hoạt động của các tàu cá, đặc biệt là các tàu chưa đăng ký, chưa được cấp
phép hoặc không đủ điều kiện hoạt động. Phối hợp với chính quyền địa phương

ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định, không để tàu cá không
đăng ký, không đánh dấu số hiệu ra hoạt động khai thác.

3. Công an tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xác thực thông
tin định danh điện tử VNeID của các chủ tàu, thuyền trưởng, thuyền viên; bảo
đảm đồng bộ thông tin dân cư với dữ liệu tàu cá. Hỗ trợ xử lý, cưỡng chế đối với
tàu cá vi phạm quy định, hoạt động trái phép hoặc không tuân thủ việc đăng ký,
cấp phép.

5637 27

2

 4. UBND các xã, phường ven biển rà soát, lập danh sách các tàu cá chưa
đăng ký, chưa được cấp phép hoặc không đủ điều kiện hoạt động, báo cáo về Sở

Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các

phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh cơ sở, đến từng thôn, làng, khu

dân cư để ngư dân nắm rõ quy định về đăng ký tàu cá, cấp giấy phép khai thác

thủy sản, xác thực tài khoản định danh điện tử. Chịu trách nhiệm quản lý, kiểm

soát chặt chẽ phương tiện thủy trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng hoạt động

khai thác thủy sản trái phép.

 Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND xã, phường ven biển

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N3.

                                                                                     Dương Mah Tiệp